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 هجمه رسانه های غربی
 به زن محجبه ایرانی

اساسا اســلام، انسان را بــرای نقش آفرینی و بــرای این که دنیا را 
کند، در نظر دارد. حکمت و  بسازد و به سمت تعالی حرکت 
فلسفه وجودی انسان چه زن و مرد برای سازندگی، نقش آفرینی 
گونی همچون عرصه علم، جهاد با دشمن،  در عرصه های گونا
تولید و تربیت نسل آینده و ...  است. رسانه های غربی این خطر 
که پوشیدگی زن مسلمان و درخشش آن  کردند  را احساس 
در قله های علمی، فرهنگی، اجتماعی و ...  اهــداف پلیدشان 
را به مخاطره می اندازد. چرا که زنان غربی به این واقعیت پی 
می برند که گویی فریب خوردند که بدون پوشش هستند. زنان 
غربی پیش از دوران مدرنیته نیز پوشش داشتند و خودشان 
می گویند که با همین پوشش سر دارای عزت و کرامت بودند. آنها 
می بینند که پوشش زن مسلمان و نقش آفرینی آنان در عرصه ها 

و مجامع بین المللی، اثراتی را بر فرهنگ غربی می گذارد و آنان 
را به شکست می رساند. این موضوع نشان دهنده استیصال 
را در خصوص  کــه تبلیغات و هجمه هایی  دشمن اســت 

پوشش زن مسلمان ایرانی دارد اما این موضوع نیازمند این 
است که مخصوصا نسل جدید ما دارای دانش رسانه ای شوند 
و اخبار اصلی را از اخبار دروغین تشخیص دهند. مدت  هاست 
رسانه ها و دولــت هــای غربی در سیاست های اتــخــاذی خود 
کردند. این موضوع به  به موضوع زن در ایــران اسلامی تمرکز 
جهت فعالیت فوق  العاده بانوان در بسترهای مختلف سیاسی، 
اجتماعی، فرهنگی و ...  است و غرب متوجه این موضوع شده 
است و زمانی که متوجه توجه جامعه اسلامی به زن و بها دادن به 
او می شود، تمام تلاش خود را به کار می گیرد تا آسیبی به انقلاب 
اسلامی وارد کند چــرا که انقلاب بــرای اهــداف آنــان، یک مانع 
است. برای از بین بردن این موانع، روی نقطه حساسیت های 

این نظام دست می گذار د. 

تلنگر

زندگی به سرعت می گذرد؛ بنابراین وقت زیادی نداریم تا بخواهیم 
ــای سخت آمــاده باشیم. به  خودمان را ارتقا دهیم و بــرای روز ه
کثر استفاده را بکنیم.  همین دلیل باید از دوران نوجوانی حدا
برخی مهارت ها را می توان بایسته هایی در نظر گرفت که هر فرد 
از شــروع سن نوجوانی تا ورود به سن جوانی باید به عنوان یک 
انسان برای موفقیت در زندگی آینده اش در وجود خود پرورش 
داده باشد. طبق تعریف سازمان جهانی بهداشت، مهارت  های 

زندگی به توانایی ما در مواجهه سازگارانه و سازنده با ملزومات و 
چالش های زندگی روزمره اشاره دارد. به عبارت دیگر، مهارت های 
زندگی، توانمندی  ها و دانستنی هایی هستند که به نوجوانان در 
انجام مسئولیت های روزانــه، رسیدن به اهداف و حفظ سلامت 
چیزهای  اســت  بهتر  ضمن،  در  می کنند.  کمک  روان  و  جسم  
کنید و روی  گــذار  کم اهمیت را به فرزند نوجوان  تان وا کوچک و 
رعایت مهم ترها چانه بزنید. به  این ترتیب، او احساس استقلال 

بیشتری می کند. کودکان فکر می کنند که محبوبیت میان دوستان 
که آن را به  بسیار مهم است و آنها نهایت تلاش خود را می  کنند 
گر فرد شریف  دست آورند. والدین باید به فرزندان شان بیاموزند، ا
و نجیبی باشند قطعا ارزشمندتر خواهند شد. شاید پول مهم ترین 
چیز در زندگی نباشد اما برای این که زندگی راحتی داشته باشید، 
اهمیت زیادی دارد؛ بنابراین پدر و مادرها پیش از سن نوجوانی 
نحوه ذخیره پول و مدیریت حساب بانکی را به فرزندان یاد دهند.

 آنچه که فرزندان 
باید پیش از نوجوانی 
یاد بگیرند

 انقلاب اسلامی ایران یک اتفاق بزرگ و دارای ثمرات 
درخـــشـــانـــی اســــت. یــکــی از نـــمـــودهـــای انــقــلاب، 
زنــان در بخش های  نقش آفرینی مــردم مخصوصا 
ــن رو حـــجـــاب، نـــمـــادی بـــرای  ــ ــت. از ای ــ مــخــتــلــف اسـ
نقش آفرینی یک زن دیندار در عرصه های اجتماعی 
اســت و بــرخــلاف نگاه غربی ها، زن بــا حجاب 
اجتماعی  عرصه های  همه  در  می تواند 
نقش آفرینی کند. شاید مبنای مخالفت 
و دشمنی غربی ها با حجاب و عفاف 
زنـــان ایـــرانـــی نــیــز همین اســت. 
ــه مینو اصــلانــی،  ک مــوضــوعــی 
ــده زن و  ــکـ ــشـ ــدیـ رئـــیـــس انـ
خانواده دانشگاه جامع امام 
ــلام در  ــ ــس ــ ــه ال ــی ــل ــن ع ــی ــس ح
گــفــت وگــوی خــود با  بخشی از 
جــام جــم بــه آن اشـــاره دارد و 
مــی گــویــد: » نــگــاه فــاخــر مقام 
معظم رهــبــری پــس از انقلاب 
اســلامــی نسبت بــه جــایــگــاه و 
کرامت زن مبتنی بر اسلام 
ناب بود که باعث ایجاد 
زمــــــیــــــنــــــه حــــضــــور 
علمی،  اجتماعی، 
فـــــرهـــــنـــــگـــــی و 
ســیــاســی زنـــان 
ــا  ــ تـــــــــــــــــــــوام بـ
عــقــلانــیــت در 
زنانی  شـــد.«  جامعه 
کــه در تمامی عــرصــه هــا و 
میادین مختلف پا به پای مردان 
کردند. زن در پرتو  حجاب، جایگاه  نقش آفرینی 
واقعی خود را پیدا می کند و می تواند استعدادهای 

فراجنسی خود را بروز دهد و به عنوان یک انسان به نقش آفرینی  
کشورهای  که در بسیاری از  بــپــردازد. این موضوع در حالی است 
غربی، زنان مسلمانان به خاطر داشتن حجاب، مورد آزار و اذیت قرار 
می گیرند و نمی  توانند با پوشش اسلامی که بخشی از هویت آنان 
است، در جامعه حاضر شوند اما برای ایران و زنان ایرانی مایه افتخار 
و مباهات است که زنان با حجاب و پوشش اسلامی در جامعه ظاهر 
می  شوند و بدون هیچ مشکلی و همانند مردان در مسئولیت  های 
اجتماعی خود نقش  آفرینی می  کنند. این تصور که حجاب باعث 

سلب آزادی زنان و عدم امکان حضور فعال آنها در 
جامعه می شود، با روح حجاب در اسلام تضاد دارد؛ 
موضوعی کــه بــاب گــفــت وگــوی جــام جــم را بــا مینو 
اصلانی، رئیس اندیشکده زن و خانواده دانشگاه 
جامع امام حسین علیه السلام و رئیس سابق بسیج 
کــرد و ما را بر آن داشــت تا در این  جامعه زنــان بــاز 

خصوص صحبت کنیم. 
 تفاوت نقش آفرینی زنان محجبه قبل و بعد از 

انقلاب، به چه شکل بوده است؟
در طول تاریخ زنان محجبه و مسلمان با اعتقادات 
راسخ و درک موقعیت از جایگاه شان، یک پوشش 

مناسب اجتماعی داشتند و با آن پوشش تردد می کردند. عمدتا 
پیش از انقلاب، زنــان با رعایت همه ضوابط پوشش در مجالس 
مذهبی و اختصاصی شرکت می کردند اما رژیم پهلوی مخصوصا در 
کم کرده بودند و  دهه های آخر، یک فضای حیازدایی را بر جامعه حا
بنا داشتند که چهره زن مسلمان را مخدوش کنند و او را عقب افتاده 
لقب می دادند. این رژیم همچنین کتب زیادی در قالب تمسخر و 
تحقیر و چه در قالب روشنفکری، به نقد از پوشش زنان نگاشتند. 
به رغم این که خود را ایرانی خطاب می کردند اما فرهنگ و تمدن 
ایرانی و پوشش زنان را به لحاظ حضور عفیفانه زیر سؤال بردند. 
از طرفی رژیم پهلوی نیز با ایجاد فضایی، زنان محجبه را تحقیر و 
تخریب می کرد، به گونه ای که جایی برای بروز و ظهور آنان وجود 
نداشت. زنان در این دوره و در حوزه آموزش و پژوهش در حد صفر 
بودند و میزان سواد شاید کمتر از 30درصد در جامعه بود. خانم ها 

کم، از ورود به دانشگاه ها و مدارس خودداری  به دلیل همین جو حا
می کردند و زمینه ای برای حضور خانم های محجبه نبود. پیش از 
اسلام هم تمام سنگ نوشته ها و اشعار در هاله ای از حیا و پوشش 
مناسب زنان بود. پس از انقلاب اسلامی به سبب نگاه فاخری که 
مقام معظم رهبری نسبت به زن که مبتنی بر اسلام ناب و دیدگاه 
عمیق اسلام نسبت به جایگاه و کرامت زن بود، باعث شد تا زمینه 
حضور اجتماعی، علمی، فرهنگی و سیاسی زنان توام با عقلانیت 
در جامعه ایجاد شود. ظرفیت و بستری در جامعه ایجاد شد که 
زنان همراه با شأنیت زن و مادر بودن در جامعه 
به رسمیت شناخته شدند. هنر حضرت امام نیز 
این بود که هویت زنانه زن را به رسمیت شناخت و 
آن را در خدمت پیشرفت کشور و انقلاب قرار داد. 
این بدان معنی است که زن با همان هویت زنانه 
خود به صحنه آمد. زن به لحاظ فطری توانایی 
راهبری و هدایت عاطفی و معنوی جامعه را دارد. 
این وجوه کمتر دیده شده زن به یکباره در خدمت 
انقلاب اسلامی و پیشرفت کشور قرار گرفت و زنان 

هــم از ایــن فــرصــت طــلایــی بــه بهترین شکل 
استفاده کردند. کارهای خود را تدبیر کرده 

و سطح خانه، خانواده و جامعه را به یک ترازی رساندند که 
بتوانند هم فعالیت اجتماعی و هم فعالیت های داخل 

خانه خود را داشته باشند. 
از انجام  که حجاب مانع   خیلی ها معتقدند 

نقش آفرینی  مخصوصا  فعالیت ها  از  بسیاری 
زنان در اجتماع می شود؛ نظر شما در این 

خصوص چیست؟
عریانی و بدپوششی زن منجر به این 

که از جامعه حذف  می شود 
شـــود. یعنی خــشــونــت و 

غرب  که  زن ستیزی ای 
ــان در یک  ــ عــلــیــه زنـ

خــیــزش گــســتــرده 

انجام داد، مساوی با برهنگی بود. در واقع فرهنگ غربی به شدت 
زن ستیز است. آثار و نتایج آن هم این است که زن را بدون پوشش 
کــرده است و باعث شده  مناسب راهــی جامعه و مجامع عمومی 
که جوانا  آنــان به مخاطره بیفتد. همان طور  که امنیت و هویت 
فرانسیس، نویسنده و روزنامه نگار زن آمریکایی در نامه خود به زنان 
مسلمان می گوید که ما زنان غربی هویت و جایگاهی، نه در خانواده 
داریم و نه در جامعه ، استنباط این نویسنده آمریکایی این است، 
زنی که از غرب به عنوان زن هالیوودی معرفی می شود، واقعیت زن 
غربی نیست بلکه واقعیت زن غربی، من هستم که بدون هویت و 

پشتوانه در جامعه رها شده و نمی توانم به کسی تکیه کنم. 
 از نظر شما فعالیت اجتماعی زنان محجبه، منافاتی با نقش 

مهم مادری و همسری آنان دارد یا نه؟
نقش زنان به عنوان تربیت کننده، مدبر و محور خانواده این است که 
زندگی و محیطی را رقم بزنند که بتوانند برای سازندگی نقش آفرینی 
کنند. پس تربیت به خودی خود یکی از نقش آفرینی های جامعه 
انسانی است. زنی که مربی است، خود باید در جامعه فعال باشد 
گر زن در  تا بتواند فرزندانی کنشگر و فعال را رشد و پــرورش دهد. ا
میدان مبارزه با دشمن یا مبارزات و رقابت های علمی، فرهنگی و 
...  حضوری فعال نداشته باشد، طبیعتا نمی تواند مربی خوبی 
برای فرزندانی باشد که قرار است آینده روشنی را بسازند. حجاب 
و پوشش نه فقط مانعی بــرای نقش آفرینی نیست بلکه در واقع 
دلیل واجبی برای آن است. چرا که حضور زنان نیمه  
عریان در جامعه دائما در خطر و تهدید 
عریانی  نیمه    و  عریانی  هستند. 
ــود که  ــن مـــی شـ ــ ــه ای مــنــجــر بـ
کمرنگ  زن هــا  نقش آفرینی 
ــوام بــا خطرهای  شـــده و تـ
جــدی بــرای آنــان باشد. 
ایــن پوشش اســت که 
نقش آفرینی  باعث 
ــد، مـــؤثـــر و  ــ ــارآم ــ ک
ــان  ســـازنـــده زن

می شود. 

ح شد در گفت وگوی »جام جم« با رئیس اندیشکده زن و خانواده دانشگاه امام حسین )ع( مطر

یربنای جامعه کنشگر زنان محجبه؛ ز

پس از انقلاب 
اسلامی زمینه 

حضور زنان همراه 
با حفظ شأنیت زن 
و مادر بودن شان 

به رسمیت 
شناخته شد


